
지출예산서
(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도요금 부과 징수 ●세부사업 : 상하수도요금 부과 징수 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

합 계 12,029,997 12,580,355 △550,358

도 1,749,000

군 7,430,997

균 2,850,000

사업예산 6,765,997 5,398,640 1,367,357

군 6,715,997

균 50,000

환경(6)/상하수도·수질 4,680,590 3,445,940 1,234,650

균 50,000

상수도 식수 관리 4,680,590 3,445,940 1,234,650

군 4,630,590

균 50,000

상수도요금 부과징수 424,438 393,297 31,141

상하수도요금 부과 징수 424,438 393,297 31,141

101 인건비 353,848 332,379 21,469

04 기간제근로자등보수 353,848 332,379 21,469

[ 상하수도사업소 ]

○검침원 350,848

- 급여 350,848

ㆍ인건비 76,960원×12명×240일 = 221,645

ㆍ주급휴가 76,960원×12명×48주 = 44,329

ㆍ연차휴가 76,960원×12명×12일 = 11,083

ㆍ국민연금 850,000원×12월 = 10,200

ㆍ건강보험 800,000원×12월 = 9,600

ㆍ노인장기요양보험 100,000원×12월 = 1,200

ㆍ고용보험 450,000원×12월 = 5,400

ㆍ산재보험 250,000원×12월 = 3,000

ㆍ퇴직금 76,960원×20일×12명 = 18,471

ㆍ교통비 12,000원×12명×15일×12월 = 25,920

○검침원 피복비 3,000

-단체복 150,000원×12명 = 1,800

-안전화 100,000원×12명 = 1,200

201 일반운영비 61,590 51,918 9,672

01 사무관리비 28,860 28,860 0

[ 상하수도사업소 ]

○상하수도요금OCR고지서 제조(도서지역포함) 5,400

- 정기분 90,000원×48박스 = 4,320

- 독촉장 90,000원×12박스 = 1,080

○상하수도요금납부안내 홍보물 및 우편봉투 제조 2,600



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수관리 ●단위사업 : 상수도요금 부과 징수 ●세부사업 : 상하수도요금부과 징수 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 스티커제작(상수도급수정지예고장 외 7종)

200원×1,000부×8종 = 1,600

- 고지서발송용 우편봉투 구입 50원×20,000매 = 1,000

○수수료 9,960

- 재산압류 등기부등본발급 수수료 1,000원×200건 = 200

- 재산압류 등기 대법원 수입증지 구입 2,000원×200건 = 400

- 상하수도요금 지로EDI(자동이체) 수수료(금융결제원) 및스마트폰 알림서비스

540,000원×12월 = 6,480

- 고객지정계좌 이용수수료(농협) 140,000원×12월 = 1,680

- 상하수도요금 신용카드 수수료 100,000원×12월 = 1,200

○상수도 원격검침 계량기 유지보수 150,000,000원×3% = 4,500

○상수도 원격검침 계량기 구입 교체 200,000원×20개 = 4,000

○체납요금 징수반 운영 급식비 8,000원×5명×60일 = 2,400

02 공공운영비 32,730 23,058 9,672

[ 상하수도사업소 ]

○상하수도요금전산프로그램(푸른물) 유지관리비

1,100,000원×12월 = 13,200

○상수도 급수외세입 전산프로그램 유지관리비

418,000원×12월 = 5,016

○상하수도요금가상계좌 수납시스템 유지관리비

750,000원×12월 = 9,000

○상하수도요금신용카드납부전용회선 사용료

12,000원×12월 = 144

○상하수도요금체납자 독촉고지서(급수정지예고) 등기우편

2,500원×50명×12월 = 1,500

○상하수도요금우편고지서발송 430원×750통×12월 = 3,870

214 수선유지교체비 9,000 9,000 0

05 수선유지비 9,000 9,000 0

[ 상하수도사업소 ]

○취약계층 상수도 옥내누수보수공사 300,000원×30개소 = 9,000

상수도시설 유지관리 4,256,152 3,052,643 1,203,509

군 4,206,152

균 50,000

원수 및 취수시설 관리 1,554,860 1,371,472 183,388

101 인건비 24,000 19,392 4,608

04 기간제근로자등보수 24,000 19,392 4,608

[ 상하수도사업소 ]

○수원지 관리근로자 보수 24,000



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 원수 및 취수시설 관리 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 수원지풀베기 등 환경정비(예초기)

148,510원×4명×4일×5개소×2회 = 23,762

- 산재보험료 23,761,000원×1% = 238

201 일반운영비 1,280,860 1,326,080 △45,220

01 사무관리비 8,470 7,700 770

[ 상하수도사업소 ]

○수원지 및배수지관리 장비임차 605,000원×2일×7개소 = 8,470

02 공공운영비 1,272,390 1,318,380 △45,990

[ 상하수도사업소 ]

○광역상수도수돗물 사용료 420원×8,300톤×365일 = 1,272,390

214 수선유지교체비 225,000 0 225,000

05 수선유지비 225,000 0 225,000

[ 상하수도사업소 ]

○수원지 5개소 관리도로 정비 5,000,000원×5개소 = 25,000

○정수장, 수원지 정기점검 및 정밀안전정검 용역

16,000,000원×10개소 = 160,000

○상수원지 자동수위 측정기설치 40,000,000원 = 40,000

308 자치단체등이전 25,000 26,000 △1,000

07 자치단체간부담금 25,000 26,000 △1,000

[ 상하수도사업소 ]

○장성평림댐상수원보호구역운영경비부담 25,000,000원 = 25,000

정수시설 유지관리 1,820,707 1,077,111 743,596

101 인건비 184,497 212,165 △27,668

04 기간제근로자등보수 184,497 212,165 △27,668

[ 상하수도사업소 ]

○정수장 야간근무 103,922

- 평일(인건비) 76,960원×4명×118일 = 36,326

- 휴일(인건비) 76,960원×4명×67일×150% = 30,938

- 일요일(인건비) 76,960원×4명×26일×150% = 12,006

- 주휴유급수당 76,960원×4명×52주 = 16,008

- 연차유급수당 76,960원×4명×12일 = 3,695

- 4대보험료 98,973,000×5% = 4,949

○정수장 관리기간제 근로자보수 50,520

- 정수시설 풀베기 작업 등 환경정비(예초기)

148,510원×3명×3일×10개소×2회 = 26,732

- 마을상수도 및 가압장 환경정비(예초기)

148,510원×2명×1일×2회×38개소 = 22,574

- 산재보험료 121,306,000원×1% = 1,214

○낙월도 해수담수화시설 관리 근무자 30,055



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 정수시설 유지관리 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

-인건비(평일) 76,960원×1명×240일 = 18,471

-인건비(휴일) 76,960원×1명×53일 = 4,079

-주휴유급수당 76,960원×1명×50일 = 3,848

-연차유급수당 76,960원×1명×12일 = 924

-4대보험 27,320,800원×10% = 2,733

201 일반운영비 201,657 261,593 △59,936

01 사무관리비 137,777 210,777 △73,000

[ 상하수도사업소 ]

○정수장관리소모품 구입 50,000원×5개소×12월 = 3,000

○상수도 수질검사실 소모품구입 100,000원×12월 = 1,200

○상수도시설로인한 피해 복구 5,000,000원 = 5,000

○지방상수도수질검사 수수료 76,605

- 상수원수(병원성미생물) 3,500,000원×2개소×2회 = 14,000

- 상수원수(월간) 32,200원×5개소×12회 = 1,932

- 상수원수(분기) 363,000원×5개소×4회 = 7,260

- 정수장(주간) 33,100원×5개소×40회 = 6,620

- 정수장(월간) 364,200원×5개소×12회 = 21,852

- 정수장(급수과정) 62,500원×15개소×4회 = 3,750

- 수도꼭지(일반) 21,600원×21개소×12회 = 5,444

- 노후 수도꼭지 52,200원×7개소×12회 = 4,385

- 상수관망 중점관리지역 52,600원×9개소×24회 = 11,362

○ 정수장 및배수지 무인경비용역 수수료

88,000원×12개소×12월 = 12,672

○ 정수장 및배수지 CCTV 임차료 50,000원×10개소×12월 = 6,000

○ 수원지 CCTV 임차료 2,000,000원×1개소 = 2,000

○ 수자원공사병물 운송비 800,000원×2회 = 1,600

○상수도 취.정수시설 전기안전점검수수료 1,600,000원 = 1,600

○정수장 배출시설 기본배출부담금 2,000

- 유기물질(BOD, COD) 500,000원×2회 = 1,000

- 부유물질(SS) 500,000원×2회 = 1,000

○정수장 및구역유량계 교정검사 수수료 502,500원×24개소 = 12,060

○정수장 수질계측기 정도검사 수수료 520,000원×27대 = 14,040

02 공공운영비 63,880 50,816 13,064

[ 상하수도사업소 ]

○공공요금 및제세 24,020

- 정수장관리사 분뇨수거료 60,000원×5개소 = 300

- 지방상수도 전용회선및 모뎀사용료 35,000원×50개소×12월 = 21,000

- 정수장위성방송 이용료 12,000원×5개소×12월 = 720



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 정수시설 유지관리 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 보수차량 및 정수장버큠로리차량 보험료 1,000,000원×2대 = 2,000

○연료비 30,860

- 정수장관리사 난방비 1,550원×4ℓ×8시간×5개소×100일 = 24,800

- 정수장관리사 취사용 가스비 55,000원×4회×5개소 = 1,100

- 낙월해수담수화시설관리사 난방연료비

1,550원×4ℓ×8시간×100일 = 4,960

○차량관리비 9,000

- 상수도보수 소형화물(1대) 4,500,000원×1대 = 4,500

- 정수장슬러지 처리용 버큠로리차(1대) 3,000,000원×1대 = 3,000

- 낙월담수화시설 관리용 오토바이 500,000원×3대 = 1,500

202 여비 4,320 3,120 1,200

01 국내여비 4,320 3,120 1,200

[ 상하수도사업소 ]

○수질검사의뢰 60,000원×1명×12회 = 720

○해수담수화시설 시설점검 100,000원×3개소×12회 = 3,600

206 재료비 84,157 84,157 0

01 일반재료비 7,967 7,967 0

[ 상하수도사업소 ]

○지방상수도수질검사용 무균채수병 구입 552

- 1ℓ 700원×5개소×4회×12월 = 168

- 2ℓ 1,000원×17개소×12월 = 204

- 4ℓ 1,500원×10개소×12월 = 180

○지방상수도수질검사 약품구입 2,415

- 정수장수질검사(2항목) 600원×5개소×365일 = 1,095

- 실험실주간검사(8항목) 22,000원×5개소×12월 = 1,320

○수질취약지역수도꼭지 필터구입 5,000,000원 = 5,000

02 약품비 76,190 76,190 0

[ 상하수도사업소 ]

○정수장 소독약품 및 정수약품 구입 76,190

- 차아염소산나트륨(NaOCl) 363,000원×130㎥ = 47,190

- 폴리수산화염화황산알류미늄(PAHCS) 290,000원×100톤 = 29,000

214 수선유지교체비 1,068,716 238,716 830,000

05 수선유지비 1,068,716 238,716 830,000

[ 상하수도사업소 ]

○시설장비 유지보수 245,716

- 소독약품 및 응집제투입시설 수선유지비

1,000,000원×5개소 = 5,000

- 가압장시설장비 유지관리 300,000원×34개소 = 10,200



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 정수시설 유지관리 ●목 : 수선유지교체비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 수원지시설장비 유지관리 1,000,000원×5개소 = 5,000

- 해수담수화시설 유지관리 38,000

ㆍ해수담수화시설 보수 2,000,000원×5개소 = 10,000

ㆍ해수담수화시설 RO막 및 펌프 교체 10,000,000원×2개소 = 20,000

ㆍ해수담수화시설 약품투입 정량펌프 설치

8,000,000원×1개소 = 8,000

- 정수장시설장비 유지관리 2,000,000원×5개소×1회 = 10,000

- 가압장전기시설 유지관리 1,000,000원×6월 = 6,000

- 정수장및 배수지 UPS교체 5,000,000원×3개소 = 15,000

- 감시제어설비 유지관리 300,000원×5개소×12월 = 18,000

- 정수장및 배수지 자동화설비 PLC교체 15,000,000원×2개소 = 30,000

- 정수장통합관리 시스템 유지관리 15,000,000원 = 15,000

- 정수장수질자동계측기소모품 구입 21,516

ㆍ여과지 탁도계램프 143,000원×22개 = 3,146

ㆍ배수지 잔류염소 측정시약 165,000원×5개소×12월 = 9,900

ㆍ배수지 PH센서 825,000원×7개 = 5,775

ㆍ배수지 잔류염소 기준 전극 385,000원×7개 = 2,695

-정수장완속여과지 여과사 삭취작업

1,200,000원×5개소×12월 = 72,000

○정수장 완속여과사 교체 60,000,000원×5개소 = 300,000

○정수장 급속여과사 교체 30,000,000원×1개소 = 30,000

○정수장 관리사환경개선 50,000,000원×4개소 = 200,000

○광역1배수지 물탱크 구입 220,000,000원×1개소 = 220,000

○상수도 시설물(배수지, 마을상수도 탱크) 청소 73,000

-광역배수지 청소 5,000,000원×3개소 = 15,000

-상하배수지 청소 5,000,000원×2개소 = 10,000

-정수장배수지 청소 10,000,000원×3개소 = 30,000

-마을상수도 배수지 탱크청소 2,000,000원×9개소 = 18,000

215 동력비 276,000 276,000 0

00 동력비 276,000 276,000 0

[ 상하수도사업소 ]

○정수장 및배수지 전기료(10개소) 15,000,000원×12월 = 180,000

○해수담수화시설 전기요금 30,000

- 낙월, 안마도 1,200,000원×2개소×12월 = 28,800

- 석만도, 죽도 50,000원×2개소×12월 = 1,200

○ 송수 및 취수가압장(6개소) 상수도시설 전기료

5,500,000원×12월 = 66,000

301 일반보전금 1,360 1,360 0

09 행사실비지원금 1,360 1,360 0



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 정수시설 유지관리 ●목 : 일반보전금

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

[ 상하수도사업소 ]

○민관합동 수질검사 참석자보상(전라남도, 자체검사) 1,360

- 전라남도 주관 60,000원×2명×2회 = 240

- 자체검사(수돗물평가위원) 70,000원×8명×2회 = 1,120

정수장 소형생물대응체계 구축사업 100,000 0 100,000

군 50,000

균 50,000

214 수선유지교체비 100,000 0 100,000

군 50,000

균 50,000

05 수선유지비 100,000 0 100,000

[ 상하수도사업소 ]

○대신,법성,연암정수장 등 소행생물 대응체계 구축사업

100,000,000원 = 100,000

군 50,000

균 50,000

급수시설 유지관리 780,585 604,060 176,525

201 일반운영비 20,175 19,900 275

01 사무관리비 20,175 19,900 275

[ 상하수도사업소 ]

○상수도 관로보수 공구 및 자재구입 50,000원×200조 = 10,000

○상수도 보수반피복비 1,650

-작업복(춘추, 동복) 100,000원×3명×2회 = 600

-안전화 50,000원×3명 = 150

-방수복(춘추, 동복) 150,000원×3명×2회 = 900

○물 절약 홍보리플렛 등 제조 3,000,000원 = 3,000

○상수도 관로보수용 장비 임차(백호우) 605,000원×5회 = 3,025

○상수도 관리보수용 록하드구입 25,000원×100호 = 2,500

206 재료비 40,000 40,000 0

01 일반재료비 40,000 40,000 0

[ 상하수도사업소 ]

○수도계량기 구입 40,000

-수도계량기 구입(동파,고장,노후교체용) 50,000원×300개 = 15,000

-수도계량기 구입(신규급수용) 50,000원×200개 = 10,000

-계량기보호통 구입(신규급수용) 15,000,000원 = 15,000

214 수선유지교체비 389,000 229,000 160,000

01 급수계량기교체비 15,000 15,000 0

[ 상하수도사업소 ]



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 식수 관리 ●단위사업 : 상수도시설 유지관리 ●세부사업 : 급수시설 유지관리 ●목 : 수선유지교체비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○노후계량기 교체 50,000원×300개 = 15,000

02 상하수도관교체비 314,000 214,000 100,000

[ 상하수도사업소 ]

○상수도관 교체비 1,000,000원×300개소 = 300,000

○상수도 가압장및 구역유량계 시설물 유지관리

10,000,000원 = 10,000

○지반침하(씽크홀) 사고대응 긴급복구비 2,000,000원×2개소 = 4,000

05 수선유지비 60,000 0 60,000

[ 상하수도사업소 ]

○가압장 설치(1개소) 20,000,000원×1개소 = 20,000

○급수관로 제수변 및 이토변설치 1,500,000원×10개소 = 15,000

○소화전 신설 1,500,000원×10개소 = 15,000

○소화전 유지관리 및 보수 1,000,000원×10개소 = 10,000

231 신설공사비 331,410 315,160 16,250

00 신설공사비 331,410 315,160 16,250

[ 상하수도사업소 ]

○신규 급수공사비 1,500,000원×200개소 = 300,000

○급수 폐전공사비 650,000원×45개소 = 29,250

○신규 급수공사부대비 300,000,000원×0.72% = 2,160

기타/기타 1,871,407 1,952,700 △81,293

행정운영경비 1,871,407 1,952,700 △81,293

기본경비 278,161 273,979 4,182

기본경비 278,161 273,979 4,182

201 일반운영비 257,712 250,438 7,274

01 사무관리비 238,752 217,462 21,290

[ 상하수도사업소 ]

○일반수용비 28,024

- 상하수도 업무추진총액계상 19,024,000원 = 19,024

- 지방공기업 특별회계예산서 50,000원×120부 = 6,000

- 지방공기업 특별회계결산서 50,000원×60부 = 3,000

○운영수당(사무실) 57,720

- 일직 60,000원×2명×116일 = 13,920

- 숙직 60,000원×2명×365일 = 43,800

○운영수당(정수장) 111,450

- 일직 60,000원×1명×5개소×116일 = 34,800

- 숙직 60,000원×1명×3.5개소×365일 = 76,650

○급량비 총액계상 12,498,000원 = 12,498

○수수료 29,060



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 국가전자조달시스템(G2B) 이용수수료 20,000원×80건 = 1,600

- 상수도공기업결산감사수수료 12,000,000원 = 12,000

- 공기업회계 프로그램(Lobas) 유지관리 10,600,000원 = 10,600

- 계약관리 프로그램 유지관리 2,460,000원 = 2,460

- 지방공기업 고객만족도조사 수수료 2,400,000원 = 2,400

02 공공운영비 18,960 32,976 △14,016

[ 상하수도사업소 ]

○공공예금 및제세 3,660

- 한국상하수도협회 회비 1,460,000원 = 1,460

- 관용차량 자동차세 500,000원×2대 = 1,000

- 사무실위성방송 수신료 100,000원×12월 = 1,200

○시설장비유지보수 6,600

- 사무실동 유지관리비 5,000,000원 = 5,000

- 사무실동 수족관 관리비 400,000원×4회 = 1,600

○차량비 7,500

- 전기자동차 1,000,000원×1대 = 1,000

- 짚형승용 4,500,000원×1대 = 4,500

- 자동차보험료 1,000,000원×2대 = 2,000

○전기자동차전기요금 100,000원×12월 = 1,200

202 여비 20,449 23,541 △3,092

01 국내여비 18,049 21,741 △3,692

[ 상하수도사업소 ]

○국내여비(관내) 12,944,000원 = 12,944

○국내여비(관외) 5,105,000원 = 5,105

02 월액여비 2,400 1,800 600

[ 상하수도사업소 ]

○상수도 보수반 월액여비 200,000원×1명×12월 = 2,400

인력운영비 1,593,246 1,678,721 △85,475

인력운영비 1,593,246 1,678,721 △85,475

101 인건비 1,510,486 1,596,461 △85,975

01 보수 775,783 851,655 △75,872

[ 상하수도사업소 ]

○기본급 583,560

- 봉급 544,905

ㆍ 5급 6,754,660원×1명×12월 = 81,056

ㆍ 6급 4,409,100원×2명×12월 = 105,819

ㆍ 7급 3,783,500원×5명×12월 = 227,010

ㆍ 8급 2,075,500원×1명×12월 = 24,906



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

ㆍ 9급 2,210,700원×4명×12월 = 106,114

- 정근수당 463,849,000원×1/12월×50%×2회 = 38,655

○수당 107,453

- 성과연봉(연봉제) 470,000원×1명×12월 = 5,640

- 가족수당 11,040

ㆍ배우자 40,000원×10명×12월 = 4,800

ㆍ부양가족 20,000원×26명×12월 = 6,240

- 정근수당가산금 7,440

ㆍ 20년이상 100,000원×3명×12월 = 3,600

ㆍ 15년이상~20년 미만 80,000원×4명×12월 = 3,840

- 정근수당 추가가산금 1,080

ㆍ 25년이상 30,000원×3명×12월 = 1,080

- 대우공무원 수당 163,000원×5명×12월 = 9,780

- 장려수당(상수도업무) 50,000원×7명×12월 = 4,200

- 기술정보수당 2,040

ㆍ5급 50,000원×1명×12월 = 600

ㆍ6~7급 30,000원×2명×12월 = 720

ㆍ8~9급 20,000원×3명×12월 = 720

-기술정보수당 가산금 1,920

ㆍ기사 30,000원×4명×12월 = 1,440

ㆍ산업기사 20,000원×2명×12월 = 480

- 시간외근무수당 정액분 15,233

ㆍ 6급 12,321원×2명×10시간×12월 = 2,958

ㆍ 7급 11,130원×5명×10시간×12월 = 6,678

ㆍ 8급 9,992원×1명×10시간×12월 = 1,200

ㆍ 9급 9,160원×4명×10시간×12월 = 4,397

- 초과근무수당 10,651원×12명×32시간×12월 = 49,080

○정액급식비 140,000원×12명×12월 = 20,160

○명절휴가비 463,849,000원×1/12월×60%×2회 = 46,385

○연가보상비 544,905,000원×86%×1/360일×14일 = 18,225

02 기타직보수 567,719 545,739 21,980

[ 상하수도사업소 ]

○기본급 461,208

- 봉급 425,730

ㆍ30년이상 4,270,200원×3명×12월 = 153,728

ㆍ23년이상~30년미만 4,000,700원×4명×12월 = 192,034

ㆍ15년 이상~23년 미만 3,362,200원×1명×12월 = 40,347

ㆍ15년 미만 3,301,700원×1명×12월 = 39,621



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

- 정근수당 425,730,000원×1/12월×50%×2회 = 35,478

○수당 18,720

- 가족수당 5,280

ㆍ배우자 40,000원×8명×12월 = 3,840

ㆍ부양가족 20,000원×6명×12월 = 1,440

- 정근수당가산금 10,560

ㆍ 20년이상 100,000원×8명×12월 = 9,600

ㆍ 15년이상~20년 미만 80,000원×1명×12월 = 960

- 정근수당 추가가산금 2,880

· 25년 이상 30,000원×8명×12월 = 2,880

○시간외근무수당(정액분) 11,842

- 23년이상~30년미만 11,272원×7명×10시간×12월 = 9,469

- 15년이상~23년미만 10,247원×1명×10시간×12월 = 1,230

- 15년미만 9,523원×1명×10시간×12월 = 1,143

○초과근무수당 9,523원×1명×32시간×12월 = 3,657

○정액급식비 140,000원×9명×12월 = 15,120

○감독자 직책수당(조장) 30,000원×1명×12월 = 360

○명절휴가비 425,730,000원×1/12월×60%×2회 = 42,573

○연가보상비 425,730,000원×1/360일×86%×14일 = 14,239

03 공무직(무기계약)근로자보수 166,984 199,067 △32,083

[ 상하수도사업소 ]

○무기계약근로자보수 156,156

- 봉급 99,662

ㆍ사업장실무원 1,977,570원×2명×12월 = 47,462

ㆍ기능실무원가군 2,174,990원×2명×12월 = 52,200

- 정근수당 99,662,000원×1/12월×50%×2회 = 8,306

- 정근수당 가산금 50,000원×3명×12월 = 1,800

- 정액급식비 140,000원×4명×12월 = 6,720

- 교통보조비 60,000원×4명×12월 = 2,880

- 가족수당 3,600

ㆍ배우자 40,000원×2명×12월 = 960

ㆍ부양가족 20,000원×11명×12월 = 2,640

- 시간외근무수당(정액분) 16,572원×10시간×4명×12월 = 7,955

- 초과근무수당 16,572원×30시간×2명×12월 = 11,932

- 연가보상비 99,662,000원×1/360일×86%×14일 = 3,334

- 명절휴가비 99,662,000원×1/12월×60%×2회 = 9,967

○국민연금보험료 99,662,000원×4.5% = 4,485

○국민건강보험료 3,813



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

-국민건강보험료 99,662,000원×3.43% = 3,419

-장기요양보험료 3,418,400원×11.52% = 394

○고용보험료 99,662,000원×1.65% = 1,645

○산재보험료 99,662,000원×0.888% = 885

203 업무추진비 10,100 9,900 200

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

[ 상하수도사업소 ]

○기관운영업무추진비 3,300,000원 = 3,300

02 정원가산업무추진비 1,520 1,440 80

[ 상하수도사업소 ]

○정원가산업무추진비 40,000원×38명 = 1,520

04 부서운영업무추진비 5,280 5,160 120

[ 상하수도사업소 ]

○부서운영업무추진비

(400,000원×12월)+(5,000원×8명×12월) = 5,280

204 직무수행경비 72,660 72,360 300

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

[ 상하수도사업소 ]

○직책급업무수행경비 150,000원×1명×12월 = 1,800

02 직급보조비 43,980 43,680 300

[ 상하수도사업소 ]

○직급보조비 43,980

-5급 250,000원×1명×12월 = 3,000

-6급 175,000원×2명×12월 = 4,200

-7급 165,000원×5명×12월 = 9,900

-8~9급 155,000원×5명×12월 = 9,300

-청경 17,580

ㆍ25년이상 165,000원×7명×12월 = 13,860

ㆍ20년이하 155,000원×2명×12월 = 3,720

03 특정업무경비 26,880 26,880 0

[ 상하수도사업소 ]

○특정업무수행경비 26,880

-공기업종사 공무원(일반) 80,000원×12명×12월 = 11,520

-공기업종사 공무원(청경) 30,000원×9명×12월 = 3,240

-예산,결산담당 공무원 80,000원×1명×12월 = 960

-계약담당공무원 80,000원×1명×12월 = 960

-경영평가담당 공무원 80,000원×1명×12월 = 960

-요금과징담당 공무원 80,000원×1명×12월 = 960



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 직무수행경비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

-누수관련업무담당 공무원 80,000원×2명×12월 = 1,920

-수도계량기관리담당 공무원 80,000원×1명×12월 = 960

-대민활동비(청경) 50,000원×9명×12월 = 5,400

환경(6)/상하수도·수질 214,000 0 214,000

예비비 214,000 0 214,000

예비비 214,000 0 214,000

예비비 214,000 0 214,000

801 예비비 214,000 0 214,000

01 일반예비비 214,000 0 214,000

[ 상하수도사업소 ]

○예비비 214,000,000원 = 214,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도 시설사업 ●단위사업 : 상수도 확충 및시설개선사업 ●세부사업 : 상수도시설확충사업 ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

자본예산 5,264,000 4,728,657 535,343

도 1,749,000

군 715,000

균 2,800,000

환경(6)/상하수도·수질 5,264,000 4,728,657 535,343

도 1,749,000

균 2,800,000

상수도 시설사업 5,264,000 4,728,657 535,343

도 1,749,000

군 715,000

균 2,800,000

상수도 확충 및시설개선사업 5,264,000 4,728,657 535,343

도 1,749,000

군 715,000

균 2,800,000

상수도 시설확충사업 250,000 1,745,000 △1,495,000

401 시설비및부대비 250,000 1,745,000 △1,495,000

01 시설비 248,930 1,743,930 △1,495,000

[ 상하수도사업소 ]

○상수도관 이설공사(L=1.0km) 49,465,000원 = 49,465

○급수구역 확장공사(42개소, L=1㎞) 49,465,000원 = 49,465

○생활용수 긴급대책 40,000,000원 = 40,000

○상수원보호구역 주민숙원사업(1개소) 30,000,000원×1개소 = 30,000

○정수장 수질연속측정기기구입(설치) 40,000,000원×2개소 = 80,000

03 시설부대비 1,070 1,070 0

[ 상하수도사업소 ]

○상수도관 이설공사 49,465,000원×1.08% = 535

○급수구역 확장공사 49,465,000원×1.08% = 535

식수전용저수지신설사업(도 전환사업) 2,214,000 283,657 1,930,343

도 1,749,000

군 465,000

401 시설비및부대비 2,214,000 283,657 1,930,343

도 1,749,000

군 465,000

01 시설비 1,414,000 283,657 1,130,343

[ 상하수도사업소 ]



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 상수도시설사업 ●단위사업 : 상수도 확충 및시설개선사업 ●세부사업 : 식수전용저수지 신설사업(도 전환사업) ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○식수전용저수지 신설사업(도 전환사업) 1,414,000,000원 = 1,414,000

도 1,117,000

군 297,000

02 감리비 800,000 0 800,000

[ 상하수도사업소 ]

○식수전용저수지 신설사업(도 전환사업) 800,000,000원 = 800,000

도 632,000

군 168,000

영광 제2정수장 시설개량사업 2,800,000 2,700,000 100,000

균 2,800,000

401 시설비및부대비 2,800,000 2,700,000 100,000

균 2,800,000

01 시설비 2,789,920 2,689,200 100,720

[ 상하수도사업소 ]

○영광 제2정수장시설개량사업 2,789,920,000원 = 2,789,920

균 2,789,920

03 시설부대비 10,080 10,800 △720

[ 상하수도사업소 ]

○영광 제2정수장시설개량 사업 10,080,000원 = 10,080

균 10,080


